questa limitazione, ma sembrano anzi essere addirittura idonee a corroborare l'opinione appena espressa.

Questo già serio e considerevole ostacolo all'efficacia immediata e diretta della sentenza inquisitoriale viene ulteriormente ingigantito dalla limitazione successiva introdotta dal Deciani:

Tertio limitatur secundum Abb. in d. c. i. de offic. ordin. [X.1.31.1] ut non procedat, quando iudex secularis certus esset in conscientia sua damnatum ab Ecclesiastico esse innocentem, quia hoc casu nullo modo debet exequi, per c. qui scandalizaverit, de reg. iur. [X.5.41.3] et pariter si videret sententiam iniustam, per *tex<tum>* in d. c. i. de off. ord. [X.1.31.1] et licet Alcia. in d. c. i. nu. 67 (90) videatur dubitare de hac limitatione, quam conatur salvare; hoc tantum casu, quando *s<cilicet>* ad secularem non esset transmissus processus, neque transmitteretur per secularem requisitum; attamen non satisfacit haec salvatio, quia praesupponit Abb. quod ex conscientia sua secularis iudex cognoscat reum innocentem; quod si sic est, nil proderit visio processus, cum si ex processu contrarium appareret, praesuppositum Abbatis non esset verum, quod *s<cilicet>* in conscientia sua foret certus de ipsius innocentia, nam praesupponit Abbas, quod solus secularis in facti veritate cognosceret eum innocentem, licet per testes puta falsos convictus fuisset, et hanc limita, sequitur etiam Gondissa. de haer. q. 19. nu. 8 (91), ubi plus dicit, quod si Ecclesiasticus cogere vellet eum censuris ecclesiasticis, ut exequeretur, potius deberet eas humiliter tolerare, quam alicui iniuste mortem inferre, licet contra sentiat Campeg. in addit. ad Zanch. de haeret. c. 8 in add. A (92), versi. sed ut rem ipsam, cuius tamen et aliorum Theologorum sententiam, ego si vere conscius esset de innocentia damnati, nunquam sequerer, maxime ad mortem, licet Simancha in Enchirid. titul. 66 numero 3 et sequent. (93) contrarium videatur tenere (94).

---

(90) ANDREA ALCIATO, *Comment. in tit. iuris canonici De Officio ordinarii*, in *Andreae Alciati opera*, Lugduni: apud Sebastianum Gryphium, 1548, col. 506, n. 67 (*Delinquens si non puniatur in loco delicti, poterit puniri in loco originis, secundum formam statutorum loci in quo deliquit*).

(91) GUNDISALVUS (GONZALO) DE VILLADIEGO, *Contra haereticam pravitatem*, Salmantice: per Leonardum Alemannum, 1496, q. 19 (*Decimonono quero de executione fienda contra condemnatos de hoc crimine*).

(92) CAMILLO CAMPEGGI, in *De haereticis D. Zanchini Ugolini ... Tractatus aureus*, Romae: In Aedibus Populi Romani, 1579, cap. 8 (*Per quos, et contra quos possit procedi super hoc crimine*), additio a, pp. 36-39.